
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  17 DEL  27-12-19

OGGETTO: Sisma 2016 - Donazioni pervenute al Comune di Ussita da parte di
Associazioni e cittadini - Provvedimenti in ordine alla destinazione delle
somme pervenute nell'anno 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 15:45, nella
Residenza Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato
dapprima Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del
16.08.2019, insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario
Straordinario con decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la
provvisoria gestione del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha
adottato la deliberazione di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 27-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta predisposta dal Responsabile del Servizio Affari Generali, che di seguito si
riporta integralmente:

====================
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Premesso che il Comune di Ussita è uno dei comuni più colpiti dagli eccezionali eventi sismici
che, a partire dal 24 agosto 2016, e con particolare violenza poi nelle giornate del 26 e 30 ottobre
2016, hanno provocato crolli, distruzioni e ingenti danni a tutto il patrimonio immobiliare
pubblico e privato;

Ravvisato che a tutela dell’incolumità delle persone, con ordinanza sindacale n. 110 del
28.10.2016 tutti i nuclei abitati di Ussita sono stati dichiarati “zona rossa”, e la popolazione è
stata quasi completamente evacuata ed ospitata in strutture ricettive sicure e di notevole
distanza dalle zone colpite, site tutte verso la costa marchigiana;

Tutto ciò premesso;

Preso atto che, sin dai primi eventi sismici del 2016, sono pervenute a questo Comune, da parte
di enti pubblici, associazioni e soggetti privati, donazioni in denaro ed in beni materiali,
destinati ad alleviare i disagi della popolazione colpita nonché ai primi interventi di
ricostruzione, riavvio delle attività commerciali e ripresa delle attività culturali e turistiche;

- che i beni materiali, quali generi alimentari, abbigliamento ecc., sono stati consegnati alla
popolazione in diversi momenti;

Valutata l’opportunità di assegnare delle destinazioni alle somme ricevute in donazione nel
corso dell’anno 2019,  rispettando ovviamente la volontà dei donanti riguardo alle somme
vincolate, e di dettare linee di indirizzo per l’utilizzo delle restanti somme;

Visto il prospetto di seguito riportato relativo alla proposta di destinazione delle donazioni per
le quali occorre tenere presente che alcune delle principali iniziative non potranno realizzarsi
entro l’anno e che i relativi stanziamenti saranno oggetto di avanzo vincolato da utilizzare
nell’anno 2020:

DONAZIONI ANNO 2019

N° PROVV.
ENTRATA

Data carico Importo Anagrafica Causale

889 13/08/2019 1.500,00 ASSOCIAZIONE
SOLIDUS

contributo volontario sostegno
popolazioni colpite dal sisma

1288 27/11/2019 2.000,00 UNO PUNTO CINQUE
EVENTI APS

donazione evento "Il mio passo
libero" per allestimento centro sociale
area S.A.E.

Visto il D. Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni;

Preso atto di quanto sopra indicato, propone al Commissario Straordinario, con i poteri della
Giunta comunale, di deliberare quanto segue:

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA

https://bancopostaimpresaonline.poste.it/TesoWeb/functions/tesoweb/documenti/provvisorio.seam?eu=E&npro=889&PRIVACY_BENE=ASSOCIAZIONE+SOLIDUS
https://bancopostaimpresaonline.poste.it/TesoWeb/functions/tesoweb/documenti/provvisorio.seam?eu=E&npro=1288&PRIVACY_BENE=UNO+PUNTO+CINQUE+EVENTI+APS


di approvare la ricognizione delle donazioni pervenute da parte di enti pubblici,2.
associazioni e soggetti privati durante il corso dell’anno 2019 a seguito degli eventi sismici
del 2016, come da prospetto di cui in premessa;

di approvare le seguenti linee di indirizzo per l’utilizzo delle somme donate nel corso3.
dell’anno 2019:

le somme aventi vincolo di destinazione saranno impiegate nell’ambito delle
iniziative segnalate dai donanti, ed in particolare la somma di euro 2.000,00, donata
dall’Associazione Uno Punto Cinque Eventi Aps, sarà utilizzata per l’allestimento
del centro sociale presso l’area SAE di Pieve;
per le somme non aventi vincolo di destinazione si propongono le seguenti
assegnazioni:

somma di euro 1.500,00, donata dall’Associazione Solidus ed avente vincoloo
generico “contributo volontario sostegno popolazioni colpite dal sisma”, si destina
per il completamento dell’allestimento del Centro sociale presso l’area SAE
di Pieve;

di dare mandato agli uffici a porre in essere tutti gli atti di competenza necessari a dare4.
piena e concreta esecuzione a quanto con il presente atto deliberato.

Il Responsabile del Servizio Affari Generali
Romina Cecola

===============

Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i pareri favorevoli rispettivamente sulla
regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio Affari Generali e sulla regolarità
contabile da parte del Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza;

DELIBERA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare la ricognizione delle donazioni pervenute da parte di enti pubblici,2.
associazioni e soggetti privati durante il corso dell’anno 2019 a seguito degli eventi sismici
del 2016, come da prospetto di cui in premessa;

di approvare le seguenti linee di indirizzo per l’utilizzo delle somme donate nel corso3.
dell’anno 2019:

le somme aventi vincolo di destinazione saranno impiegate nell’ambito delle
iniziative segnalate dai donanti, ed in particolare la somma di euro 2.000,00, donata
dall’Associazione Uno Punto Cinque Eventi Aps, sarà utilizzata per l’allestimento
del centro sociale presso l’area SAE di Pieve;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



per le somme non aventi vincolo di destinazione si propongono le seguenti
assegnazioni:

somma di euro 1.500,00, donata dall’Associazione Solidus ed avente vincoloo
generico “contributo volontario sostegno popolazioni colpite dal sisma”, si destina
per il completamento dell’allestimento del Centro sociale presso l’area SAE
di Pieve;

di dare mandato agli uffici a porre in essere tutti gli atti di competenza necessari a dare4.
piena e concreta esecuzione a quanto con il presente atto deliberato.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 27-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 27-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 30-01-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 30-01-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 27-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


